57. A pena de multa simples consiste no pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais) a R$
10.000.000,00 (dez milhões de reais) e obedecerá a seguinte gradação:

1- de R$ 50,00 (cinquenta reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) nas infrações leves;
11- de R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais) a R$100.000,00 (cem mil reais), nas infrações graves;
111- de R$ 100.001,00 (cem mil e um reais) a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), nas infrações
gravíssimas.

§1° pena de multa poderá ser agravada até o grau máximo de classificação nos casos de artifício, ardil,
simulação ou embaraço a fiscalização.

§2° No caso de reincidência específica, caracterizada pelo cometimento de nova infração da mesma